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CAMARA MUNICIPAL DE

CHARQUEADA (L/L.
fis.

OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exma. Sra. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagdo para procedimento licitatério

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da CAmara Municipal de Charqueada/SP, em razdo
de necessidade e economicidade, propde que esta Casa realize a locagdo de 3 (trés)
impressoras multifuncionais 3 laser, com franquia minima mensal de 5000 (cinco mil)
paginas por unidade, bem como substituido do equipamento em caso de pane.

Desta forma, solicita, para o exercicio 2023, a referenciada locagdo, com
vistas a utilizagdo da impressora pelos servidores e vereadores em exercicio.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

Charqueada, 02 de janeiro de 2023.

((\ AV J_Lo\»%oméoq Corso )kib'\

MIDIAN LEDES DANDAO CRISTOFO ETTI
Assessor Legislativo

AV. [TALO LORANDI, 500 -
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacdes

Em razdo da necessidade da contratagdo, apresentada pela Assessoria
Legislativa, da locagdo de 3 (tres) impressoras multifuncionais 3 laser, com franquia
minima mensal de 5.000 (cinco mil) paginas por unidade, com substituicdao do
equipamento em caso de pane, estamos solicitando as seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitagdes, os
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragdes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela area Contabil, a fim de ser informado
OS recursos orgamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatdrio, do contrato e seus anexos
deverdo ser encaminhados & Procuradoria Juridica para emissao de

parecer, conforme determinagdo do art. 38, paragrafo Unico, da Lei
8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagdes, nos termos da legislagdo vigente, que poderdo se
valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 02 de janeiro de 2023.

VAR S oz

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUE.
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




PORTARIA N° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
Constitui Comissdo de Abertura e Julgamento de Licitacbes, e da outras
providéncias.

MARIA JOSE DA SILVA, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicbes legais,

CONSIDERANDO que esta Camara optou por utilizar a Lei n® 8.666, de
21.06.1993, durante o periodo de 02 (dois) anos até a entrada em vigor da Lei n2
14.133, de 01.04.2021, tendo em vista o art. 191 deste Gltimo diploma legal, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n° 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de
Licitagbes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitacdes a
serem promovidas em 2023 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: RAPHAEL FERNANDES DA ROCHA, Presidente; GIOVANNI JOSE
OSMIR BERTAZZONI, Secretario; e MIDIAN LEDES DANDAO CRISTOFOLETTI,
membro.

Art. 2°. As reunides normais da Comissdo serdo realizadas sempre com a
presenca da maioria absoluta de seus membros.

Art. 3°. Quando entender necessario, podera a Comissdo solicitar pareceres de
profissionais ou setores que conhegcam a matéria objeto da licitagao.

Art. 4°. Tendo em vista o art. 51, § 4° da Lei n° 8.666/93, esta Portaria entra
em vigor nesta data, com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2023.

Paréagrafo dnico. Revogam-se as disposi¢cbes em contrario, em especial a
Portaria n® 01, de 04 de janeiro de 2022.

Charqueada/SP, em 03 de janeiro de 2023

N\ z _ 7 y
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Presidente

Publigado e afixado no mural da Secretaria da Céamara do Municipio de Chargy
trés dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e trés. :

AV. [TALO LORANDY, 500 EADAT
camara@camaracharque2da‘sp‘gc i

WW w.camaracharqueada.s;.gav.Dr
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de LicitagOes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da contratagdo, apresentada pela Assessoria
Legislativa, de locagdo de 3 (trés) impressoras multifuncionais a laser, com franquia
minima mensal de 5.000 (cinco mil) paginas por unidade, com substituicdo do
equipamento em caso de pane, realize-se a necessaria pesquisa de pregos.

Charqueada, 02 de janeiro de 2023.

Rap%a Rocha

Presidente Comissdo de Licitaces

AV. [TALO LORANDI, 500 - CARO ADA/SP 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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COPIADORAS - IMPRESSORAS - MULTIFUNCIONAIS
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Camara Municipal de Charqueada

(19) 3486-1008 camara@camaracharqueada.sp.qov.br
Charqueada / SP

Proposta de locagdo de equipamento em CHARQUEADA/SP:
03 Multifuncionais monocromatico: Tamanhe Oficio
(Copiadora / Impressora / Scanner)

Resolugdo de impresséo de 1.200 x 1.200 dpi

Duplex completo {(impressio e cépia frente e verso automatico)

Pronta para a Rede

Velocidade de impressio e/ou copia: 40 ppm

Display LCD (5 linhas / 22 caracteres)

Redugdo e Ampliagio: 25% & 400%

ADF {alimentador automatico de originais) até 50 paginas

Vidro de exposigdo tamanho Oficio

Single-Pass scanner {digitaliza ambos os lados da folha em uma Gnica

passagem)

Compatibilidade: Dispositivos méveis

Fungdes de Seguranca: Impressio segura / Bioqueio de fungées

Bandeja de papel frontal - 250 folhas tamanho A4 / Carta e Oficios

By Pass até 50 folhas

Contador de paginas eletrdnico

Equipamento: 110Voits / 10Amp ~ Dimensées: L x A x P = 58,4 x 60,5 x 53,3cm - Peso: 16,5Kg

CONDICOES

Franquia minima mensal: 15.000 paginas (sendo 5.000 paginas por equipamento)
Sistema tudo incluso: Pecas / Visitas Técnica / Suprimentos (exceto papel)

Valor mensal do contrato — R$ 900,00, sendo R$ 300,00 por equipamento.

(R$ 0,06 por pagina) / Paginas excedentes a franquia contratada: R$ 0,05 por pagina
Duragéo do contrato - até 31/1 212023

Data da proposta: 04/01/2023

Validade da proposta: 07 dias

Responsabilidade da TONER COPY LTDA.

* Instalacéo do equipamento e instrugdes de operacéo.
“Assisténcia Técnica com atendimento no local (com reposicao de pegas e méao de obra)
*Suprimentos - reposicao de materiais de consumo {cilindro / toner / revelador) - exceto papel
* Cartucho de Toner reserva quando necessario

* Contato: Celso Merce / José Antonio

TONER COPY LTDA. Equipamentos — Suprimentos — Ass. Técnica. CNPJ: 02.354.696/0001-80
Rua Benjamin Constant, 2371, Bairro Paulista - Piracicaba/SP CEP: 13401-050
Fone / Fax (19) 3433-0600 - (19) 3433-0777
e-mail: tonercopy@terra.com br — website: www tonercopy net / www tonercopy.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA
Alc: Midian — e-mail: camara@charqueada. sp gov.br
Fone: (19) 3486-1008

Orcamento Locacdo de EquipamentoS

Equipamento: 03 Multifuncional Laser Monocromatica
Marca: Brother Dcp 8157Dn

Caracteristicas do equipamento:
Multifuncional Laser Monocromdtica 110VAC / 40 ppm / Duplex
Completo/ Pronta para Rede / ADF / Vidro de Originais tamanho Oficio.

Franquia Minima: 15.000 péaginas/Més<

Valor por pédgina: RS 0,08<

Valor Mensal: RS 1.200,00<

Prazo contrato: 12 Meses<

Proposta valida por 07 dias<

Data da Proposta: 03/01/2023<

Instalacdo em até 05 dias ap6s a confirmagdo<

Contato: Paulo Eliseu
Fone: (19) 99637-8682
R
o ,,«« f/,»
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Estamos a sua disposicio. I"‘ﬁ 571 430/0001 - 80 |
Proponente:
ION PRINT
Contato: Poulo Eliseu Aguari 10N FrUNT
Fone: (19) 99637-8682 Aveniite Rocite, 32

Pg. 1* de Maio - CEP 13425-300
L PIRACICABA-SF 9
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Copiadoras e Impressoras

Ao

Depto de Compras

CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA
{19} 3486-1008

03 - Equipamentos Multifuncional da marca Brother com recursos de cdpia, impressao, escaner,

alimentador de folhas, redu¢io e ampliagdo, duplex com gaveta para 250 folhas em tamanho A4,
carta e oficio.

Franquia: 15.000 paginas.
Custo mensal: 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais).
Custo por pagina: RS 0,09 (nove centavos).
Custo por pagina excedente: RS 0,09 {nove centavos).
Periodo contrato: 01 ano.

fnicio: Imediato
Término: 31/12/2023

Proposta valida por 15 dias.
Proposta: 03/01/2023. - Contato: Djalma.

[06.999.349/0001-651 ) Q

Sartoris Comeércio de Copiadoras
o Suprimentos Ltda - ME

fus 18 n® 705 - Jardim Claret
CEP: 13.503-270 Djalma Sartori
RIO CLARO - BP

Atenciosamente;

Sartori’s Comércio de Copiadoras e Suprimentos Ltda Me
CNPJ: 06.999.349/0001-65 inscricdo Estadual: 587.269.447.110
Rua:18, n? 705 Jd. Claret Rio Claro SP. Telefone {19] 3532-3304 Fax:{19)3557-7097
E-MAIL: sartoriscopiadoras@gmail.com — SKYPE: sartori_copiadoras@hotmail.com
www .sartoriscopiadoras.com.br
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) ‘ CAMARA MUNICIPAL DE
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacdes
Para: Assessoria Contabil

Processo Administrativo 05/2023

Em razdo da necessidade da contratagdo de locacdo de 3 (tres)
impressoras multifuncionais a laser, com franquia minima mensal de 5.000 (cinco mil)
paginas mensais, por equipamento, a Assessoria Legislativa realizou pesquisa de
pregos de mercado, cuja estimativa é de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais),
requeremos a manifestagdo da Assessoria Contabil do Legislativo acerca da existéncia
de recursos orgamentarios para anteder a despesa supra.

Charqueada, em 03 de janeiro de 2023.

Raph s da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitacdes

AV. ITALO LORANDI, 50 ARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissdo de Licitacdes

Processo Administrativo 05/2023

~ Ref.: Locagdo de 3 (trés) impressoras multifuncionais 3 laser.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissio de Licitagbes
que, para O cumprimento da finalidade acima referenciada, existem recursos
orgamentarios no custo médio de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), exercicio
2023, a serem atendidas pelas seguintes dotagdes orcamentdrias:

01.01.01-01.31.0001.2001.0000-3.3.90.39.12 - LOCAGAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Charqueada, 04 de janeiro de 2023.

Assessor Contabil

AV. ITALO LORANDI, soo CHARQUEADA/SP TEL. 193486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www. camaracharqueada sp.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

] A DATA DE ABERTURA
e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| 70" e

e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TONER COPY LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ek

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

operador

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
O & BENJAMIN CONSTANT 2371 hRERI
CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO UF
13.401-050 PAULISTA PIRACICABA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(019) 4330-600
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
sl
"ILJ*I:%O ESPECIAL DATAR& SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/01/2023 as 10:54:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TONER COPY LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.354.696/0001-80

Certiddo n®°: 342994/2023

Expedigdo: 04/01/2023, as 10:59:07

Validade: 03/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que TONER COPY LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 02.354.696/0001-80, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Stvidas e sugestios: cndbdras, ius
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Consulta Regularidade do Empregador

fis. Z %

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 02.354.696/0001-80
o'::ia:l?o TONER COPY LTDA ME

Endereco: RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO 505 / CENTRO / PIRACICABA / SP / 13400-

070

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/12/2022 a 25/01/2023

Certificagdo Nimero: 2022122700493764190762
Informagdo obtida em 05/01/2023 09:22:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf. caixa.gov.br/consultacrf/ pages/consultaEmpregador.jsf

e —

11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TONER COPY LTDA
CNPJ: 02.354.696/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:16 do dia 25/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 23/04/2023.

Cadigo de controle da certidao: 0481.5791.E3CC.D389

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de LicitagGes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 05/2023

Ref.: Locagdo de 3 (tres) impressora multifuncionais 3 laser.

Em conformidade com a autorizacio da Exma. Sra. Presidente para a
locagdo referida, e, em face as pesquisas de preco realizadas, bem como cotacdes
juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade dispensa de licitacdo,
conforme disposto no art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

h Charqueada, 04 de janeiro de 2023.

Raph% Rocha

Presidente da Comissdo de Licitaces

AV. ITALO LORANDI

ADA P . 19 34806 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea

da.sp.gov.br




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

)

Estado de Sio Paulo s [T

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 05/2023
Contratante: Camara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade da locacdo de 3 (trés) impressoras
multifuncionais a laser, com franquia minima mensal de 5.000 (cinco mil)
pdginas mensais por equipamento, bem como substituicdo do equipamento em

caso de pane.

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opc¢ao pela
utilizacdo da Lei n°® 8.666/93 (Lei de Licitacdes), tendo em vista o que lhe
possibilita o art. 191 da nova Lei de Licitagdes (Lei n® 14.133, de 1° de abril de

2021), utilizacao esta limitada ao periodo de sua vacatio legis de 02 (dois) anos.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissao de Licitacdes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2023, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante

processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de
Licitacdes) estabelece como regra geral, para contratacbes no ambito da

Administracdao Publica, a ado¢do de regular processo licitatério, sendo ele

exercido através das modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a)

concorréncia; b) tomada de precos; ¢) convite; e) concurso; e) leilo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como hipotese
excepcional ao regular processo licitatorio, prevista pelo legislador ordinario de
disposicdo de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que esteja em
conformidade com o objetivo constitucional e os principios da igualdade e da
proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme estabelece o art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensavel a licitacdo:
=)
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II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigco, compra ou alienacdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez,”

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacao face ao baixo valor da contratacao, visto que
0 custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contrata¢ao direta mediante dispensa, bem
como para que nao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA

JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a
contratacdo direta de compra de objeto que haja sido parcelado no
proposito de fracionar seu valor global e com isto evitar-se a
realizagdo do procedimento seletivo, que seria obrigatério para a
contratacdo da integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacées e
Contratacoes da Administra¢do Publica. 72 edi¢do. Rio de Janeiro: Editora

Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracio Pablica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatorio, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em 6rgio oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
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(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa
pela autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial,

haja vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas

contratacoes. (Fonte:
http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:
1- Solicitacdo do servigo e suas especificacoes;

2- Cotacdo de precos: 3 (trés), sendo realizada uma planilha no qual se
auferiu a média dos valores ofertados, resultando em R$ 13.800,00/ano (R$
1.150,00);

3- Documentacao relativa a regularidade fiscal: comprovante de Inscricdo
e de Situacao Cadastral emitido pela Receita Federal; Certidiao de Regularidade
do FGTS; Relacdo de Impedimentos de Contrato/Licitacdo emitida pelo Tribunal
de Contas do Estado de Séo Paulo (Certificado de Apenado); Certidao Negativa de
Débitos Trabalhistas; e, por fim, Certidao Positiva (com efeitos de Negativa) de
débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao, atendendo-se,

) em consequéncia, o disposto no art. 55, XIII, ¢/c art. 27, IV, também da Lei de

Licitacoes; e, por fim

4- Previsdo de recursos orcamentdrios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do ExmO. Sr. Presidente da Camara Municipal para a
referida contratacdo pela média de preco auferida (R$ 1.150,00); o procedimento

como um todo € escorreito, mormente o valor global da contratacdao nao tenha

ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da Lei de Licitacdes, hoje
elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto Presidencial n®9.412, de
18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
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Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitacdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licoes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacao uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacdes la contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacdo mediante

autorizacao formal da autoridade competente, o instrumento de contrato

podera ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucao de servico,

conforme previsao expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

No entanto, no presente caso sera confeccionado instrumento contratual
proprio, celebrado com a contratada TONER COPY LTDA E.P.P. (CNPJ
02.354.696/0001-80), a ser juntado ao presente P.A. — Contrato n® 02/2023.

Por todo o acima exposto, e, apos autorizacdo da autoridade competente,

esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdo da

empresa, via dispensa de licitacdao na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacdo

legal para a presente modalidade licitatoria.
E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 04 de janeiro de 2023

Procurador Jundico do Legislativo

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitacoes

Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 05/2023

O presente Processo foi aberto para a finalidade de locacao de 3
(trés) impressoras multifuncionais a laser, com franquia minima mensal de
5.000 (cinco mil) paginas por equipamento, bem como substituicio do
equipamento em caso de pane.

De todo o conteudo do presente, consta a necessidade da
contratacao do citado servico, com vistas a atender as necessidades deste
Legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se a Excelentissima Senhora Presidente
para deliberacoes.

Charqueada, 04 de janeiro de 2023.

Presidente da Comissao de Licitacdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEA!

ADA/SP ~49'3486 1008
camataccamaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Do: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissdo de Licitacdes

Processo Administrativo 05/2023

Ref.: locagdo de 03(trés) impressoras multifuncionais a laser com franquia minima de
5.000 impressdes mensais por equipamento e substituicdo em caso de pane.

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de LicitacSes para prosseguimento, desde que
cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 04 de janeiro de 2023.

o VIRHEA 762 6R U

Presidente

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARU ADA/SP 993486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de LicitacOes

Processo Administrativo 05/2023

Ref.: locagdo de 03(trés) impressoras multifuncionais a laser com franquia minima de
5.000 impressGes mensais por equipamento e substituicdo em caso de pane.
Ordem de Servigo:

Nos termos do Processo Administrativo em epigrafe, fica a empresa
TONER COPY LTDA., CNPJ 02.354.696/0001-80, autorizada a fornecer o
servigo/produto abaixo discriminado:

- Locagdo de 03 impressoras multifuncionais, conforme condigdes apresentadas na
cotagdo de pregos.

Valor global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)

Charqueada, 04 de janeiro de 2023

Rapﬁ%dakocha

Presidente da Comisso de Licitacbes

UEADA/SP TEL. 361006
| www.camaracharqueada.sp.gov.br

AV. ITALO LORANDI, -
camara@camaracharqueada.sp.gov.br
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MULTIFUNCIONAIS  COPIADORAS - IMPRESSORAS - MULTIFUNCIONAIS

Anexo - Contrato de Locagdo
Recibo de Entrega de Equipamento

CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
CNPJ: 01.044.179/0001-41
LOCAL DA INSTALAGAO: Av.ltalo Lorandi, 500 — Centro — Charqueada/SP.

Declaro que recebi o equipamento a saber:

01 Multifuncional BROTHER modelo DCP 8157DN- Série: FAN775995 - Medidor inicial: 85437

01 Multifuncional BROTHER modelo DCP 8157DN- Série: H3N509587 - Medidor inicial: 25564

01 Multifuncional BROTHER modelo DCP 8157DN - Série: DAN714451 - Medidor inicial: 0

E por estarem de pleno acordo com todos os itens, firma-se o presente, em duas (2) vias

Piracicaba, 04 de Janeiro de 2023.
~

NOME POR EXTENSO ASSINATURA

TONER COPY LTDA. Equipamentos — Suprimentos — Ass. Técnica.
CNPJ: 02.354.696/0001-80 I.E 535.222.760.119
Rua Benjamin Constant, 2371 - Bairro Paulista - Piracicaba/SP CEP: 13401-050
Fone / Fax (19) 3433-0600 - (19) 3433-0777
e-mail: tonercopy@terra.com.br - website: www.tonercopy.net / www.tonercopy.com.br
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADAS: | NOTA DE EMPENHO
Av. ltalo Lorandi, 500
01044179/0001-41 18 )
NOTA DE EMPENHON° 18 FICHA: 5 DATA:  04/01/2023 REQUISIGAO N°:
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
NOME: TONER COPY LTDA EPP 02.354.696/0001-80 CcODIGO: 52
ENDEREGO: RUA BENJAMIM CONSTANT 2371 PIRACICABA
L 9 D
/~ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL N\
Referente a prestacao de servicos de locacdo de impressoras multifuncionais a laser
\ /
= ~
GL - Global SOMA 10.800,00
? CcODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA \‘
01 PODER LEGISLATIVO
01 01 O1 Corpo Legislativo
| 3.3.90.39.12 LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS )
( DOTAGCAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
275.000,00 112.319,94 10.800,00 151.880,06
>
VALOR A SER PAGO R$ )
dezmileoitocentosreais********************ft*************t********ik*******
/
( A\
EMPENHO AUTORIZADO EM  04/01/2023 T
\ Z. 1 )
(" ADESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PRQEESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. )
L DATA / /

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

P

CUIZ ANTONIO TEIXEIRA
CONTADOR 1SP 072269/0-3

DATA DATA

.

DS

/DESPESA PAGA EM

BANCO CONTA CHEQUE VALOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO

NOME:
CNPJ/CPF:
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Charqueada/SP, Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 - Ano III | Edi¢do 602

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAC

Extrato de Termo de Dispensa de Licita¢do:

Dispensa n® 05/2023, Processo n® 05/2023. Objeto: locacdo de 03(tres)
impressoras multifuncionais a laser com franquia minima de 5.000 impressdes mensais
e substituicdo em caso de pane. Contratade: TONER COPY LTDA., CNPJ
02.354.696/0001-80. Valor total R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Fundamento legal: Artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n? 8.666/1993. Data da ratificagdo:
04/01/2023. Maria José da Silva — Presidente da Camara Municipal de Charqueada/SP

Municipio de Charqueada — Estado de Séo Paulo
Didrio Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.




